

stemets gængse kasseopdeling - såvel fagligt som økonomisk. Et sundheds-supermarked, hvor et tæt samarbejde mellem private og offentlige udbydere i fællesskab skaber værdifulde tilbud for borgerne.



Af Lea Flarup socialudvalgsformand i Fjends Kommune

Når festtalen er forbi

Det kan mane til eftertanke, når vi i den foregående måned har oplevet, hvor tilfældigt den landspolitiske dagsorden kan blive sat, og i hvor høj grad indholdet heraf fik plads i statsministerens nytårstale. Anledningen var en række socialdemokratiske borgmestres utilfredshed med regeringens politik på udlændingeområdet. Når festtalen er overstået og dagligdagen melder sig, virker det forkert, at ansvarlige politikere på denne måde skal overrumples i så vigtigt en problematik. Regeringsmagten burde for længst have forsøgt at tegne en langsigtet politik, som ikke kunne væltes omkuld med en politisk flik flak kurs til følge. I tilfældet med den skæve fordeling af borgere med anden etnisk baggrund

end dansk, burde der være udarbejdet kalkulationer over det antal personer, vi som land med rimelighed kan "overkomme" at behandle godt.

Vi er som land underlagt Geneve-konventionens regler for, hvem vi er forpligtet til at give ophold til. Rent lokalt valgte Danmark i 1983 at indføre de facto-flygtningebegrebet, som gjorde det muligt for enhver at søge asyl uden grund. Fra den tid har Danmark virket som lidt af en magnet på bekvemmelighedsflygtninge. Det gik skævt blandt andet på grund af manglende arbejdstilbud og manglende krav til tilegnelsen af det danske sprog. De facto reglen burde løbende have været taget op til revidering. Mig bekendt kan der ændres på den regel, uden at vi kommer i strid med vores internationale forpligtelser. I dag repræsenterer de facto flygtningene omkring 75 procent af de "flygtninge", der kommer til landet. Hvis de facto-reglen bliver ændret, så vil problemet med de offentligt finansierede familiesammenføringer være løst, og på den måde vil vi kunne nå ind til det væsentlige: Som land at tage vores tørn med at hjælpe de reelle flygtninge. Udlændinge, der ønsker at komme til at bo i Danmark skal være velkomne, men de skal påregne at kunne sørge for sig selv og sine og indordne sig under landets love. Sprogindlæringen bør ikke gøres til et stort problem. Den største motivation vil altid være den enkeltes egen vilje. Den bedste og billigste måde er naturmetoden, som består i at bruge sproget i praksis suppleret

med teori. Der eksisterer imidlertid en skræddersyet indlæringsmetode til voksne, der ikke har forhåndskendskab til et fremmedsprog. Den blev udviklet i 60'erne af Georgi Lozanov og er med held anvendt i Frankrig, Tyskland og USA. Der findes et institut her i landet for anvendelsen af metoden. I yderste konsekvens skulle fem timers daglig undervisning i en måned kunne give et anvendeligt ordforråd. Samtidigt med at relationerne imellem landets borgere på den måde vil blive mindre anspændt, kunne der frigøres ressourcer fra sparede integrationsydelse, sprogundervisning og udgifterne i forbindelse med familiesammenføringerne. Det vil blive op til de ansvarlige politikere at finde anvendelse herfor. Valgene kunne eksempelvis falde på flygtningehjælp i truede områder, lavere skatter eller højnelse af serviceniveaet.

lh mail!

"lh mail" er debatspalten for hurtige hints, og præcise påpegninger. Det er her, du sender dine uforgribelige meninger via Internettet og direkte i Nyhedsmagasinet Danske Kommuner. Bare kom an på dk@kl.dk, fax: 33 70 30 54 - eller post: Nyhedsmagasinet Danske Kommuner, "lh mail", Gyldenløvesgade 11, 1600 København V.